104 8, 1. Itaque non est multum loquendum, non exigua petenda, nec de terrenis rogandum, nec cum ira aut animo perturbato ad orationem accedendum. Sed neque sine puritate intellegere licet, quomodo quis orationi vacare possit, nec remissionem peccatorum

τυχεῖν τὸν εὐχόμενον, μὴ ἀπὸ τῆς καρδίας ἀφιέντα τῷ πεπλημμεληκότι καὶ συγγριώμητι τυχεῖν ἀξιοῦντι ἀδελφῷ. 2. Ὡφέλεισαν δὲ ἐγγίνεσθαι τῷ ὃν δεῖ τρόπον εύχομένω, ἢ ἐπὶ τοῦτο κατὰ τὸ δυνατὸν ἐπειγομένῳ, πολλαχῶς ἡγοῦμαι συμβαίνειν. Καὶ πρῶτον γε πάντως ὄντα τὸ ὃ πρὸς τὸ εὔξασθαι ταθεῖς κατὰ τὸν νοῦν, δι' αὐτῆς τῆς ἐν τῷ εὐχεσθαι καταστάσεως Θεῷ παριστάναι ἔαυτὸν καὶ παρόντι ἑκείνῳ λέγειν σχηματίσας, ὡς ἐφορῶντι καὶ παρόντι. . . . "Ινα γάρ καθ' ὑπόθεσιν μηδεμίᾳ ἔτι παρὰ ταύτην ὥφέλεια γένηται τῷ καταστήσαντι αὐτοῦ τὸν λογισμὸν εἰς τὸ εὐχεσθαι, οὐ τὸ τυχὸν ἐννοητέον λαβεῖν τὸν οὕτως εὐλαβῶς ἔαυτὸν ρυθμίσαντα ἐν τῷ τῆς εὐχῆς καιρῷ. Τοῦτο δὲ γινόμενον πολλάκις ὅσων ἀφίστησιν ἀμαρτημάτων, καὶ ἐφ' ὅσα φέρει τῶν κατορθωμάτων, ἵσασι τῇ πείρᾳ οἱ συνεχέστερον τῷ εὐχεσθαι ἔαυτοὺς ἐπιδεδωκότες. Εἰ γὰρ ὑπόμνησις καὶ ἀναπόλησις ἐλλογίμου ἀνδρὸς καὶ ὠφελημένου ἐν σοφίᾳ, ἐπὶ Ζῆλον ἡμᾶς αὐτοῦ προκαλεῖται, καὶ πολλάκις ἐμποδίζει δρμὰς τὰς ἐπὶ τὸ χεῖρον· πόσῳ πλέον Θεοῦ τοῦ τῶν ὅλων Πατρὸς ὑπόμνησις μετὰ τῆς πρὸς αὐτὸν εὐχῆς ὄντινησι τοὺς πείσαντας ἔαυτούς, διὶ παρόντι καὶ ἀκούοντι παρεστήκασι καὶ λέγουσι Θεῷ;

Homo per orationem fit particeps intelligentiae divinae. — 105
9, 2. Ἐπαιρόμενοι γὰρ οἱ ὄφθαλμοὶ τοῦ διανοητικοῦ ἀπὸ τοῦ προσδιατρίβειν τοῖς γηῖνοις καὶ πληροῦσθαι φαντασίας τῆς ἀπὸ τῶν ὑλικωτέρων, καὶ ἐπὶ τοσοῦτον ὑψούμενοι, ὥστε καὶ ὑπεκρύπτειν τὰ γεννητὰ καὶ πρὸς μόνων τῷ ἐννοεῖν τὸν Θεὸν

potest orans consequi, nisi ex corde remiserit fratri illatae veniam iniuriae postulanti. 2. Iam quod orantem eo quo oportet modo vel ad id pro viribus properantem adiuvet, multis arbitror modis evenire posse. Ac primum quidem omnino utile erit, si quis ad orandum mente intentus, per ipsum quem inter orandum habebit statum ita se composuerit, quasi qui Deo adstet, et cum ipso loquatur tamquam inspiciente ac praesente. . . . Ut enim supponamus nullam aliam utilitatem accessuram ei, qui sic mentem ad orationem composuerit, non modicum fructum capere intellegendus est, qui ipso orationis tempore ita se pie composuerit. Hoc vero si frequenter fiat, quot a peccatis avertat, quot ad virtutes impellat, experientia norunt ii qui orationi se assidue dediderunt. Si enim cordati sapientisque viri recordari eiusque speciem mente revolvere aemulatione nos provocat, nostrosque in deteriora impetus saepe retardat: quanto magis Dei omnium parentis orationi coniuncta recordatio eos adiuvat, qui sibi persuaserunt praesenti se ac audienti Deo et adstare et loqui?